
 

 

1 

 

    
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 67                                                                       Valenza, 18 febbraio 2021 

 
senza impegno di spesa 
 

Oggetto 
 

Approvazione del Progetto Definitivo-Esecutivo “Creazione di nuovi patch 
degli habitat target all’interno della ZSC Confluenza Po-Sesia-Tanaro 
(Capraglia, Isola S. Antonio)” relativo all’AZIONE C.4 del progetto LIFE 
DRYLANDS - LIFE18 NAT/IT/000803 “Restoration of dry-acidic Continental 
grasslands and heathlands in Natura 2000 sites in Piemonte and Lombardia". 
C.U.P. F74I18000410006. 

 
Vista la legge regionale del 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative e cartografiche alla legge 
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)” ai 
sensi della quale le risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i connessi rapporti 
giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle aree protette del Po torinese con sede in 
Moncalieri – Corso Trieste 98 – sono confluite in quelle dell’Ente di gestione delle aree protette del 
Po vercellese-alessandrino, dando origine all'Ente di gestione delle aree protette del Po 
piemontese e che tale termine, inizialmente previsto per il 1 luglio 2020, è stato prorogato 
dall’articolo 7 della successiva legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative alla 
proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”, al 1° gennaio 2021; 
 

visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 

visto il Regolamento UE n. 1293/2013 dell’11/12/2013, di abrogazione del Regolamento CE n. 
614/2007 che istituiva lo strumento finanziario per l’ambiente (LIFE+), con il quale è stato istituito il 
Programma per l’ambiente e l’azione per il clima (LIFE) per il periodo dal 1°/1/2014 al 31/12/2020; 

considerato che: 

- con deliberazione di Consiglio n. 3 del 28/1/2019 dell'Ente di gestione delle Aree protette del Po 
vercellese alessandrino fu approvato il progetto di candidatura a valere sul fondo europeo LIFE-
Natura: LIFE DRYLANDS - “Restoration of dry-acidic Continental grasslands and heathlands in 
Natura 2000 sites in Piemonte and Lombardia", con capofila l’Università di Pavia; 

- il 29/10/2019 è stata sottoscritta la Convenzione di sovvenzione (Grant Agreement n.  
LIFE18/NAT/IT/000803) tra la Commissione Europea, rappresentata dall’Agenzia esecutiva per 
le Piccole e Medie Imprese (EASME) e l’Università di Pavia (beneficiario coordinatore), che 
disciplina i reciproci rapporti obbligatori, le azioni, interventi ed attività previste per la 
realizzazione del progetto LIFE DRYLANDS - “Restoration of dry-acidic Continental grasslands 
and heathlands in Natura 2000 sites in Piemonte and Lombardia", con capofila l’Università di 
Pavia la cui decorrenza è fissata dal 2/9/2018 al 2/9/2024; 

- il capofila Università di Pavia, nella persona del coordinatore di progetto prof.ssa Silvia Assini, 
ha comunicato l’avvenuta ammissione a co-finanziamento del progetto LIFE DRYLANDS - 



 

 

2 

“Restoration of dry-acidic Continental grasslands and heathlands in Natura 2000 sites in 
Piemonte and Lombardia", con capofila l’Università di Pavia, prevedendo un importo totale delle 
attività a carico dell’Ente-Parco di € 239.140,00 con un contributo massimo dell’Agenzia di € 
140.440,00 e un finanziamento a carico del beneficiario di € 98.700,00;  

dato atto che il progetto LIFE DRYLANDS prevede interventi e azioni finalizzate alla conservazione 
e alla salvaguardia delle aree naturali e al ripristino degli habitat legati agli ambienti aperti, da 
realizzarsi attraverso l’attività del beneficiario coordinatore e dei beneficiari associati;  

 

considerato che il progetto LIFE DRYLANDS prevede la responsabilità tecnico-economica 
dell'Ente-Parco per la realizzazione di un intervento di rinaturalizzazione all'interno del Sito Natura 
2000 ZSC IT1180027 Confluenza Po - Sesia - Tanaro, in particolare tramite l'azione A.4 
(progettazione dell'intervento) e l'azione C.4 (realizzazione dell'intervento); 

 

dato atto che i lavori si svolgeranno su terreni acquisiti dall'Ente-Parco con atto di acquisto 
finanziato dal medesimo progetto LIFE DRYLANDS (azione B.1) e, dunque, nella piena 
disponibilità dell'Ente-Parco; 

 

visto il progetto definitivo-esecutivo “Creazione di nuovi patch degli habitat target all’interno della 
ZSC Confluenza Po-Sesia-Tanaro (Capraglia, Isola S. Antonio)” relativo all’AZIONE C.4, elaborato 
dall’Ufficio Tecnico dell'Ente-Parco e allegato alla presente, che prevede il seguente quadro 
economico: 

 

  Importo netto IVA % IVA Importo lordo 

 Lavori    €      28.433,43  22%  €         6.255,35   €      34.688,78  

 Somma a disposizione per 
approvvigionamento fiorume, 
per acquisto piantine e per 
imprevisti  

 €      12.796,08  22%  €         2.815,14   €      15.611,22  

 TOTALE   €      41.229,51  22%  €         9.070,49   €      50.300,00  

 

considerato che, ai fini dell'efficacia della spesa comunitaria e nazionale, è opportuno che i nuovi 
patch degli habitat target creati con l'intervento siano mantenuti per un periodo tale da garantirne 
l'affermazione e lo svolgimento del ruolo ecologico e, dunque, per un periodo di almeno 20 anni; 

visto che l'elaborato di progettazione è stato validato con atto formale del RUP del 7/12/2020, 
allegato alla presente; 

visto che la somma da impegnare è resa disponibile dal quadro finanziario del progetto Life 
Drylands; 

tutto ciò premesso 

 
IL DIRIGENTE 

 
visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 



 

 

3 

visto l’art. 58 della L.R. n. 19 del 29/6/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”; 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 

 
DETERMINA 

 
di approvare il progetto definitivo-esecutivo “Creazione di nuovi patch degli habitat target all’interno 
della ZSC Confluenza Po-Sesia-Tanaro (Capraglia, Isola S. Antonio)” relativo all’AZIONE C.4 del 
progetto LIFE DRYLANDS - LIFE18 NAT/IT/000803 “Restoration of dry-acidic Continental 
grasslands and heathlands in Natura 2000 sites in Piemonte and Lombardia" per un importo 
complessivo di € 50.300,00 secondo il quadro economico riportato in premessa; 

di incaricare il Responsabile del Settore Agro-forestale dott. Luca Cristaldi a provvedere alla 
Direzione dei Lavori; 

di dare atto che i patch degli habitat target creati con l'intervento saranno mantenuti per un periodo 
non inferiore a 20 anni, per garantirne la funzionalità ecologica. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE  
DARIO ZOCCO 

 

 firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile   IL RAGIONIERE 
EUGENIO TIMO 

 

firmato in originale …………………   

 
Allegato n. 1:  Progetto definitivo-esecutivo “Creazione di nuovi patch degli habitat target all’interno 
  della ZSC Confluenza Po-Sesia-Tanaro (Capraglia, Isola S. Antonio)”. 
   
Allegato n. 2: Atto formale di validazione progetto. 
 
 

 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL RAGIONIERE 
per uso amministrativo  DARIO ZOCCO  EUGENIO  TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………… 

http://www.parcopopiemontese.it/

